americanos, ou moeda local do país no qual terminar o voo, ou onde o tripulante estiver prestando 

serviço. 

CLÁUSULA SEXTA – SEGURO 

A partir de 1º de dezembro de 2025, a CHC instituirá um Seguro de Vida em benefício de seus 

aeronautas, sem ônus para os mesmos, sendo fixado o valor mínimo de R$ 13.147,02 (treze mil, 

cento e quarenta e sete reais e dois centavos) 

CLÁUSULA SÉTIMA – CESTA BÁSICA/VALE ALIMENTAÇÃO 

A partir de 1º de dezembro de 2025, será aplicado o INPC acumulado do período de 01/12/2024 

a 30/11/2025, acrescido de 2% ao valor mínimo da cesta básica previsto na CCT 2025, sendo

[...]

Conforme expressamente autorizado no parágrafo 2º, do artigo 41, da Lei nº 13.745/17, as partes 

estabelecem que a duração do trabalho dos tripulantes de voo ou de cabine pertencentes à CHC 

que operam em transporte não regular em todo território nacional, inclusive aqueles que estejam 

operando no exterior, não excederá a 176 (cento e setenta e seis) horas mensais, computados os 

tempos de: 

- jornada e serviço em terra durante a viagem; 

- deslocamento como tripulante extra a serviço; 

- adestramento em simulador, cursos presenciais ou à distância, treinamentos e reuniões; 

- realização de outros serviços em terra, quando escalados pela empresa.

[...]

Parágrafo Segundo – Para o tripulante submetidos ao regime de escala estabelecido no caput, 

NÃO se aplica o limite semanal de jornada de 44 (quarenta e quatro) horas previsto na Lei nº 

13.745/17, sendo vedada, porém, sob qualquer hipótese, a extrapolação do limite mensal de 176 

(cento e setenta e seis) horas. 

Parágrafo Terceiro: A CHC divulgará com, no mínimo, 30 (trinta) dias de antecedência, aos seus 

empregados aeronautas que laboram em Regime de Missão, as respectivas escalas mensais de 

serviços, com a indicação das correspondentes bases operacionais e folgas, ressalvadas as